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Milostivé léto = šance zbavit  
se dluhů 

Do 30. listopadu 2023 se opakuje příležitost 
pro dlužníky zaplatit své dluhy snížené o po-
platky a penále vůči veřejnoprávním (i někte-
rým soukromým) institucím vzniklé před  
30. zářím 2022. Více na www.theia.cz.   

Otevření kostela sv. Markéty  

Díky finanční podpoře města Strakonice 
bude po dobu letních prázdnin veřejnosti 
zpřístupněn kostel svaté Markéty. Návštěvníci 
si budou moci prostory kostela prohlédnout 
i využít k tichému rozjímání. Po–So v čase  
9 –12, 13–17, Ne 13–17 hodin.  

Informace pro klienty  
odboru rozvoje

Odbor rozvoje MěÚ Strakonice sídlí v budově 
komerční banky na Velkém náměstí. Nově 
oddělení územního plánování naleznete  
v I. patře, zatímco oddělení rozvoje – dotace 
sídlí v patře třetím.

KDYŽ MÁ PŘÍRODA POSLEDNÍ SLOVO…
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Prémiový komfort

Unikátní terénní schopnosti

Motor V6 TDI 240 k

Ať už vás cesta zavede kamkoli, Amarok vás vždy bezpečně a v pohodlí doveze k jejímu cíli. Kompletní terénní výbava, 
prémiový design, ultra výkonný motor V6 TDI, kožené čalounění, dvanácti palcový displej s navigací, zvukový systém 
Harman Kardon, nejmodernější jízdní technologie a nekonečný komfort. To vše z něj dělá perfektního společníka nejen při 
křižování městem, ale i na dobrodružství v těch nejtěžších podmínkách. Objednejte se na zkušební jízdu u svého prodejce.

Volkswagen Amarok V6 – kombinovaná spotřeba paliva a emise CO₂: 10,1–10,4 l / 100 km a 265–272 g/km. 
Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Nový Amarok V6
Pick-up pro každý den

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Pořiďte si akční model Škoda Scala Fresh v jedinečné svěží 
nabídce za cenu již od 499 900 Kč**. Nabídka platí při 
financování CHYTŘE  se Škoda Financial Services. Pro více 
informací navštivte naši autorizovanou prodejnu, nebo nás 
kontaktujte online či telefonicky.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Scala Ambition 1,0 TSI 81 kW v ceně 499 900 Kč, při financování  
se Škoda Financial Services v ceně 499 900 Kč, splátka předem 199 960 Kč (40 %), výše úvěru  
299 940 Kč, poplatky za uzavření  a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 364 696 Kč, celkové 
platby za úvěr vč. pojištění  407 512 Kč, RPSN vč. pojištění 11,099 %, délka úvěru 48 měsíců, 
poslední nerovnoměrná splátka 199 960 Kč, měsíční splátka úvěru 3 432 Kč, měsíční splátka úvěru 
vč. pojištění 4 324 Kč, úroková sazba p. a. 6,40 %. Součástí finanční služby je pojištění od Allianz 
pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena 
pojištění bude vždy  k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění 
obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní 
průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry 
jsou: věk klienta max. 46 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu  
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností 
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

Předplacený servis
 na 5 let, nebo 
100 000 km 
zdarma

Prodloužená záruka 
na 5 let, nebo 
100 000 km 
zdarma

Produktový 
benefit až 
36 800 Kč*

Benefit
při financování
 CHYTŘE až
39 000 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
Škoda Scala: 5,2 - 6,1 l/100 km; 118 - 137 g/km

Škoda Scala Fresh
Teď to klapne!

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

* Zákaznická výhoda základního modelu Fresh v doporučených cenách je 36 800 Kč
** Doporučená cena základního modelu Fresh je 499 900 Kč vč. DPH

se zvýhodněním až

75 800 Kč
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ÚVOD
Navzdory letnímu období stavíme,  
opravujeme a budujeme 

Léto je sice časem odpočinku a dovole-
ných, ale to neplatí pro stavaře a investice. 
Ty naopak musí být v plném proudu a neji-
nak tomu je, co se týče investic městských. 

Naplno jedou opravy v mateřských a základ-
ních školách. V mateřské škole na Šumavské 
město vyměňuje výtah a kompletní rekon-
strukcí prochází tamější vzduchotechnika. 
Sociální zařízení se naopak rekonstruuje 
v mateřské škole Spojařů a v Lidické. Část 
oplocení areálu školky A. B. Svojsíka je ne-
zbytné opravit. V délce zhruba padesáti metrů 
se poškozená podezdívka plotu vybourá, 
nahradí se novou železobetonovou a stávající 
plotové rámy se opětovně po natření použijí. 
Ve druhé polovině července začala stavba 

další automatické toalety, tentokrát pod pivova-
rem. Jedná se o území hojně využívané turisty, 
ale i místními obyvateli k odpočinku a umístě-
ní veřejných toalet je zde zcela namístě. V ne-

dávné době jsme informovali o zprovoznění 
toalet v lokalitě Pod Hvězdou. Identické toalety 
vzniknou i v lokalitě před Podskalím. Toaleta 
bude celoročně využitelná s kabinou pro ženy, 
muže a osoby s hendikepem. 
Stavebními úpravami hygienického zázemí 

prochází tribuna fotbalového hřiště Na Kře-
melce. Dispoziční řešení toalet je pro současné 
podmínky nevyhovující. Prostor na dámských 
i pánských toaletách je značně stísněný z dů-
vodu zbytečně velkého počtu dveří zabírají-
cích mnoho místa a tím se zhoršují provozní 
podmínky. Stávající zděné masivní příčky 
budou vybourány a nahradí je nové sanitár-
ní stěny rozdělující prostor toalet. V rámci 
rekonstrukce se vymění i zařizovací předměty, 
rozvody vody a kanalizace. Postupně tak 
tribuna prochází celkovou opravou, se kterou 
se započalo již v loňském roce. 
Na závěr dobrá zpráva. Město obdrželo 

dotace z programu „Kulturní dědictví 2023“ 
na projekt „Areál hradu Strakonice, objekt 
sýpky – obnova štukové supraporty a kamen-
ného ostění“. Termín realizace do 31. 10. 2023. 
Celkové náklady 200 000 Kč, dotace činí 
120 000 Kč.
Další dotace byla přidělena Jihočeským 

krajem na projekt „Hrad Strakonice – obnova 
malby erbu Bavora I. nad západní vstupní 
branou strakonického hradu“.
Termín realizace do 31. 10. 2023. Celkové 

náklady 50 000 Kč, dotace činí 30 000 Kč.

Břetislav Hrdlička, starosta

Nedávno jsem se setkal s p. Josefem 
Frkem ze Strakonic, kterému jsem 
blahopřál ke stým narozeninám. Pan 
Frk je velkým strakonickým patriotem 
a filantropem. Věnoval kdysi velké 
částky strakonickým organizacím, 
na základě jeho příspěvku založilo 
i město Strakonice sociální fond. 
V podstatě rozdal vše, co měl, a žije 
z důchodu. Podílel se na zmapování 
historie obcí kolem Vacova a Čá-
buz, odkud pochází. Projektoval 
a realizoval spousty staveb po celé 
republice. O čem jsme si při obědě 
povídali? O penězích? O majetku? 
O politice? O potížích? Nikoliv. Jen 
o lidech, o mládí, o rodině, o životě. 
Asi až ve stáří člověk pochopí, co 
má v životě cenu, co je třeba řešit 
a co neřešit, čemu se usmát a proč 
se s ničím nezlobit. Že důležité je 
žít a nechat žít. A mít rád. A spíše 
darovat než brát. Každý člověk má 
své názory a problémy, ale časem 
se to vše sjednotí pod jediné slovo 
– život. A to je vše. Vše, co zbývá, 
je na nás, cest je mnoho, cíl nás 
čeká jediný. Musíme se tedy stále 
vzájemně trápit? Proč? Přál bych 
vám věk dvacetiletého a moudrost 
stoletého. Byla by to možná nuda, 
chyběla by pýcha, moc, adrenalin 
a dobrodružství. Ale jak dlouho by 
vám to chybělo? Jen okamžik.

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

V těchto místech vyroste nová veřejná toaleta

Po opravě už erb Bavora I. nepřehlédnete fota: archiv města
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Navštívili jsme radnici

čené, ale výhled byl unikátní. Ke konci 
jsme nahlédli do starostových kanceláří 
a z nich jsme se přesunuli do obřad-
ní síně. Tam nám s paní matrikářkou 
Šambazovou vysvětlili, jak probíhá 
svatba, avšak do názorné ukázky se 
kluci nehrnuli. Celé jsme to zakončili 
debatou se starostou o tématech jako 
drogy, závislost na telefonu, vztahy 
ke komunitě LGBT či užitečnost mate-
matiky v politice. Poté, co pan starosta 
musel odjet na schůzku, jsme od mluvčí 
úřadu dostali dárek v podobě hlavolamů 
a bonbónů. Děkujeme!

Zuzana Cellerová  
& Lenka Vojtová 3. O

Nadějí, že přežije její odkaz, jsou mladé 
semenáčky, které byly už v minulosti poří-
zeny. Je obecně známo, jakou sílu k životu 
v sobě stromy mají. Možná se dočkáme 
a na Podsrpu začne s příštím jarem obrážet 
jako symbol nikdy nekončícího životního 
koloběhu.
Hasiči, kteří se podíleli na odklizení 

zničeného stromu, měli po několik dnů 
plné ruce práce. Šlo o práci nebezpeč-
nou, navíc ve spalujícím horku u frek-
ventované komunikace. Všichni do jed-
noho si zaslouží poděkování za bravurní 
zvládnutí kalamity. Stejně tak jako 
ostatní lidé, kteří se na odstraňování 
následků vichřice podíleli. Ať už to byli 
dobrovolní hasiči, policisté, nebo lidé 
z technických služeb. Děkujeme vám. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Žákovská stipendia opět 
ve hře
Žákovská prospěchová stipendia se začala 
ve Strakonicích udělovat v roce 2016. Měla 
být nositelem jednak zdravé soutěživosti 
mezi žáky, jednak měla podpořit finanční 
gramotnost žáků základních škol. Na tři roky 
přerušila pandemie slavnostní ceremoniál, 
ke kterému jsme se znovu vrátili v letošním 
školním roce v předposlední červnový den. 

Pravidla udílení stipendií byla neúprosná. 
Odměna připadla žákům s prospěchem 
1,00 a žákům, kteří dosáhli výrazného 
zlepšení prospěchu mezi prvním a druhým 
pololetím. Až doposud tato pravidla 
fungovala. V letošním roce ale díky píli žáků 
naplnili daný rozpočet výhradně jedničkáři, 
kterých bylo 121. 

Další drobnou změnou bylo, že letos 
poprvé si žáci odnášeli hotovost oproti jiným 
rokům, kdy byly peníze zasílány na účty. 

V souvislosti s touto novinkou je nutné 
připomenout, že ten, kdo se nemohl 
slavnostního předávání stipendií 
zúčastnit a převzít si hotovost, může tak 
učinit ještě do konce srpna na podatelně 
Městského úřadu Strakonice.  

Na závěr se sluší poděkovat za hudební 
vystoupení žačkám Základní umělecké školy 
ve Strakonicích pod vedením paní učitelky 
Julie Vlčkové. Vendula Zdráhalová, Kateřina 
Gálisová, Kateřina Kabelová a Alžběta 
Fáberová, strakonické dudačky, které nejen 
že zpříjemnily odpoledne, ale roztleskaly 
a rozezpívaly celý sál. Mockrát děkujeme.  

Markéta Bučoková, PR 

Starosta B. Hrdlička seznámil studenty s chodem úřadu  

Dne 29. června třída tercie s panem 
učitelem Šambazovem a panem učite-
lem Blažkem navštívila Městský úřad 
Strakonice. Setkali jsme se s tiskovou 
mluvčí Markétou Bučokovou, starostou 
Břetislavem Hrdličkou a vyzkoušeli si 
simulované zastupitelské hlasování o ná-
vrhu na sobotní brigádu ve škole. Návrh 
neprošel, i když jsme byli vystaveni tla-
ku podplácení. Naše třída zůstala zása-
dová, za což nás pan starosta pochválil, 
a popřál nám, abychom takoví zůstali 
navzdory špatnému vlivu společnosti.
Poté jsme si prohlédli starou budovu 

školy, kde dříve sídlilo naše gymnázi-
um. Bylo to tam velmi zastaralé a poni-

Kdo ví, co přinese čas
Přečkala čtyři století, byla geografickým 
mezníkem tří oblastí a chráněným památ-
ným stromem, který měli Strakoničtí až 
v posvátné úctě. Její majestátnost a dost 
dobře i život ukončila odpolední letní 
bouřka ve středu 21. června. Netrvala dlou-
ho, zato její síla byla ničivá. 
Jak už to tak bývá, zpoza facebookových 

profilů zaznívala slova lítosti, ale i nenávis-
ti. Náhle všichni věděli, co se mělo udělat 
a zcela jistě se nedělalo, proč už dávno 
nebyla poražena a podobně. Lípa byla 
po celou dobu pečlivě střežena a ošetřová-
na odborníky právě pro svůj nedocenitelný 
historizující odkaz, který se nesl čtyřmi 
sty lety. 
Příroda někdy dokáže být opravdu krutá 

a pak nezbývá než si oddechnout, když si 
vezme „jen“ strom. 

foto: Markéta Bučoková

Poděkování patří všem, kteří pomohli



5Zpravodaj města Strakonice  srpen 2023

ŽIVOTNÍ JUBILEUM 
Je mu sto, čte knihy a chodí na procházky
Stovka, to je vskutku úctyhodný věk. A pokud 
je vám ještě dáno a jste v tomto věku soběstač-
ný a dokážete se i přes mnohou nepřízeň 
osudu radovat, pak jde o dar doslova z nebes. 
Každému, kdo ve městě dosáhne tohoto věku, 
se oficiálně blahopřeje. U několika takových 
oslav už jsme mohli být, ovšem tahle v nás 
všech zanechala hlubokou stopu, která by se 
dala pojmenovat jedním slovem – pokora. 
Josef Frk se narodil ve vesničce Čábuze 

na Vacovsku jako nejmladší ze čtyř synů a jak 
sám říká jako „vejškrabek“. To proto, že se 
narodil až osmnáct let po svém nejmladším 
bratrovi. Výchova čtyř kluků byla přísná, pan 
Josef mezi slavnostním obědem a kávou vzpo-
mínal, jak tatínek, který prošel válkou, jim 
domlouval namísto zbytečných slov páskem. 
Maminka, dobrotivá duše, která se za svo-
bodna jmenovala Pánová, přinesla do chalupy 
vedle místního pojmenování „U pánů“ i klid, 
pokoru a štědrou povahu. „V tom jsem po ní. 
Co dostanu, musím hned oplatit.“ 
Po ukončení studia volyňské stavební 

průmyslovky pan Frk začal sbírat zkušenosti 
po stavbách doslova napříč celou republikou. 

Zkušenosti ho zavály od Opavy až po Most. 
Při zaměstnání stačil vystudovat Vysokou 
ekonomickou školu v Praze, přiznává, byla to 
nutnost, aby mohl pracovat na vedoucích pozi-
cích. Asi nejznámější stavbou ve Strakonicích, 
pod kterou je podpis a práce pana Josefa, je 
budova na rohu Palackého náměstí, kde dnes 
sídlí Státní pozemkový úřad. „Šlo o kovovou 
konstrukci, kterou dodávala firma z Jeseníků, 
a následně se budova opláštila panely. Nebyla 
to jednoduchá stavba.“   
Život k panu Josefovi nebyl úplně přívětivý. 

Kde na jedné straně bohatě uštědřil, na druhé 
bolestně bral. Přesto anebo právě proto se 
v jeho očích zračí pokora, všudypřítomná 
radost z maličkostí a vědomí, o čem všem je 
život. 
Dnes pan Frk žije sám. Ale jak říká, 

na samotu si zvykl a bere ji jako součást 
života. Nenudí se a užívá si. Každé ráno vyráží 
na procházku městem, drobný nákup a zbýva-
jící čas využívá čtením. „Koupil jsem si čteč-
ku knih. Báječná věc. Mám v ní uloženo asi 
tisíc knížek a vybírám si, co budu číst. A má 
to ještě jednu výhodu. Zvětším si písmenka, 

jak zrovna potřebuji.“ Volí vždy takový žánr, 
na který má právě náladu. Od detektivek přes 
westerny až po milostné romány. 
Na otázku co anebo zda ho něco trápí, se 

musí zamyslet. „Snad jen to, že si lidé dnes 
málo povídají. Nezdraví se.“
Setkání to bylo opravdu naplňující a neo-

byčejné, uvědomíme-li si, že jde o člověka, 
který prožil válku, komunizmus, kapitalizmus. 
Střídání mnoha prezidentů a vlád. Je mu, jak 
se říká, dáno a svého daru si užívá. Sám říká, 
že si užívá zaslouženého odpočinku.
Co víc panu Josefovi přát? Pevné zdraví, 

přízeň přátel a s jeho nejbližšími ještě hodně 
radostných chvil. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 
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Dětská skupina Volyňka
ve Volyni a Strakonicích

Přijďte se 
k nám

podívat

www.facebook.com/detskaskupinavolynka
office@skolavolynka.cz

Přijímáme děti
od srpna 2023

zve všechny zájemce na dny
 na zkoušku a prohlídku DS

vždy po individuální domluvě

srpen

2023
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NADANÝ ŽÁK
I přes obrovské úspěchy zůstává skromným klukem 

O tomto chlapci už jste na stránkách 
Zpravodaje četli a je dost dobře možné, 
že o něm uslyšíme ještě i v budoucnu. 
Sbírá jeden úspěch za druhým a právě 
v této chvíli největší je první místo 
v soutěži Hledáme nejlepšího mladého 
chemika ČR. Mezi dvaadvaceti tisíci 
žáky z celého Česka, kteří se zapojili 
do soutěže, obsadil první příčku. Řeč 
je o Filipu Poislovi, čerstvém absol-
ventu Základní školy Dukelská. Pokud 
bychom chtěli uvést výčet všech jeho 
úspěchů v olympiádách a soutěžích, za-
bralo by to hodně místa a seznam se jeví 
až neskutečný. Jeho vědomostní záběr je 
vskutku široký a zájmy a záliby patnác-
tiletého kluka mnohdy nevšední. 
I přes to všechno ho zdobí neobyčejná 

skromnost. S odstupem času vzpomíná 
na vyhlášení výsledků se stejně ledovým 
klidem jako v den, kdy přebíral oceně-
ní. Mluví o příjemných pocitech, které 
provázely ceremoniál i vyhlášení jeho 
samotného jako absolutního vítěze  
takto prestižní soutěže. Však také 
na jejím konci byl příslib finančního 
stipendia, pokud by se Filip rozhodl 
v budoucnu pro studium na Univerzitě 
Pardubice. 

Filipe, končíš devátou třídu. Kam zamí-
říš po prázdninách?
Chystám se na strakonické gymnázium.

Jak probíhala příprava na jednotlivé 
olympiády? 
Příprava na chemickou soutěž zabrala více 
času i hlubší studium. Co se týče mate-
matických soutěží, tam je to otázka spíše 
aktuálního řešení úkolu, na ty se nijak 
zvlášť nepřipravuji.     

V čem spočívala příprava na chemickou 
olympiádu? 
Četl jsem si o tématech, která by se 
mohla vyskytnout, řešil chemické rovnice, 
dělal jsem pokusy. Nesmím zapomenout 
na obrovskou pomoc, kterou byly moje 
učitelky paní Bernadová a Brabcová. Díky 
nim jsem byl na soutěž opravdu excelentně 
připravený.  

Za Filipovým výsledkem stojí dvě dámy – 
paní učitelky Kateřina Brabcová a Pavlína 
Bernadová. Během našeho povídání je Filip 
několikrát zmínil, a protože Kateřina Brab-
cová navíc obdržela od děkana pořádající 
fakulty čestné uznání, bylo by škoda jejich 
zásluhy nevzpomenout a ještě jednou chceme 
poděkovat za nasazení, které přineslo zlaté 
ovoce.

Soutěž měla i praktickou část. Čím se 
zabývala? 
Dostali jsme tabletu vitamínu C s neznámým 
množstvím jeho obsahu a pomocí jodometrie 
jsme měli za úkol určit množství vitamínu C.  

Je to právě chemie, která zaujímá 
ve tvém životě významné místo? 
Ano, chemie je mým koníčkem, ale mám 
i jiné zájmy. 

Máš už tedy jasno, kam se tvé kroky 
budou ubírat po ukončení gymnázia? 
To ještě netuším. Nad chemií uvažuji, ale 
baví mě i jiné předměty a věřím, že studi-
um na gymnáziu mně ukáže moji budoucí 
cestu.   
Při tak obrovském záběru, kterým Filip 

disponuje, je s podivem, že si najde čas 
na své záliby, mezi které patří příroda, čte-
ní, ale nezapomíná ani na pomoc rodičům 
s domácími pracemi či na zahrádce. 

Filip stejně jako řada jiných školáků užívá 
prázdninového volna a s očekáváním 
vyhlíží, co přinesou další roky. Nezbývá 
než mu do nich popřát, aby s rozumem 
a rozvahou zvažoval, kam upře svoje vě-
domosti. Sám říká, že chce být prospěšný 
a užitečný. Nechť tedy své nadání rozvíjí 
a věnuje ho do služeb dobra, pak se mohou 
dít i zázraky. 
Ředitel školy Rudolf Prušák se jen 

velmi nerad loučí s každým žákem, kte-
rý s ukončenou devátou třídou nechává 
svoji základní školu za zády. Ovšem 
neskrývá, že zvláště Filip bude v jeho 
hodinách chybět. 

Markéta Bučoková, PR

Filip Poisl při udílení ceny fota: archiv školy 
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Doprava jako v Rebelech
Hospodský, táta Terezky v muzikálu Rebelové, 
počítá zákazníkovi útratu. Dvanáct padesát, 
když to projde dvanáct devadesát… Á neprošlo 
to… Tento hostinského pokus ošálit hosta lze 
použít i v jiném oboru, třeba v dopravě, anóbrž 
zrovna v té to každý měsíc vypadá obdobně. 
Šoféři prostě stále pokoušejí štěstí, doufajíc, 
že zrovna tam, kam hříšně zaparkovali svá 
auta, aby ušetřili nohy, strážníci kontroly dělat 
nebudou. Mnozí se pak diví a láteří při pohledu 
na lístek za stěračem. (Nutno podotknout, že 
mnozí se také kají a přijímají pokárání pokutou 
s pokorou). Zlatou medaili v ignorantství 
dopravních značek si v negativním slova smyslu 
vysloužil řidič, který zaparkoval na žlutých 
čarách a před značkou, která vymezuje prostor 
pro hasičská vozidla. Těsně za ním se pomysl-
ně umístil další řidič, který svého plechového 
miláčka odstavil v areálu nemocnice před bu-
dovu, kde je zákaz parkovaní. Spousta lidí také 
zapomíná umísťovat do auta parkovací kotouč. 
Za první půlrok, tedy od začátku roku do  
konce června, zaevidovali strážníci celkem  
2 914 přestupků v dopravě na území města.   

Jaroslava Krejčová, MP 
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ŠKOLA SE BLÍŽÍ !
A v PRIORu najdete vše,
co vaše dítko do školy
potřebuje.

www.prior.cz

4. - 5. září 2023
21. srpna 2023

-20%-20% pro držitele
Slevové karty PRIOR

Získejte kartu ještě dnes 
za nákup nad 500 Kč.

na VŠECHNOna VŠECHNO
✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

za nákup nad 500 Kč.za nákup nad 500 Kč.

Konečně prázdniny!
Takový nebo podobný výkřik zazněl před ně-
kolika dny z úst mnoha našich dětí a studentů. 
Ale i pro dospělé má toto slovo jistě své kouz-
lo. Ať už se nám vybaví vzpomínky na naše 
vlastní dětství, nebo se blíží naše vytoužená 
dovolená, na kterou jsme společně celý rok 
šetřili, či nás přijedou navštívit vnoučata, která 
jsme již dlouho neviděli. 
A jak ty naše dny volna většinou trávíme? 

Každý po svém. Někdo si rád polenoší, jiný 
se snaží dohnat ve svém volnu práci, kte-
rou doposud nestihl. Jiný si užívá a utrácí 
peníze v rušných podnicích, další dává naopak 
přednost tichu přírody. Ale také se věnujeme 
druhým i sobě. Uděláme si na ně i na sebe 
čas, oproti běžnému pracovnímu kolotoči, kdy 
většinou čas nemáme.
Pro křesťana může mít doba volna o to 

větší kouzlo, že se na všech svých prázdnino-
vých cestách setkává se svým Bohem. A to 
často jiným, nevšedním způsobem. Já mám 
tuto velkou zkušenost ze svých cest po ho-
rách. A vždy si v této souvislosti vzpomenu 
na jednoho již zesnulého farníka z bývalé 
farnosti, který měl krásné životní heslo: 

„Chceš-li poznat Boží lásku, zastav se pod 
křížem – chceš-li poznat Boží všemohouc-
nost, vystup do hor.“
Na závěr krátká prázdninová příhoda 

z mého dětství: Pamatuji si, že jsem měl 
tenkrát asi 4 a půl roku. V hlavě se mi zrodil 
jeden nápad, snad pod vlivem pohádek, 
které mi babička čítávala: Což takhle vyrazit 
do světa! A tak jsem si po vzoru jiných Hon-
zíků sbalil baťůžek a dvě buchty a vyrazil. 
Všechno šlo hladce, dostal jsem se asi 2 km 
za naši vesnici. Ale náhle u mě zastavilo auto 
a z něj vykoukla naše sousedka a povídá: 
„Kampak máš namířeno?“ A já na to s pa-
třičnou hrdostí svého věku: „Jdu do světa.“ 
Jakmile to paní uslyšela, vyskočila z auta, 
a ač jsem se bránil sebevíc, popadla mě a od-
vezla domů. Tak skončila má první samostat-
ná prázdninová výprava na kraj světa. 
Přeji vám všem, aby vaše prázdninové 

cesty dopadly mnohem, mnohem lépe. Abyste 
na nich načerpali nových sil a objevili něco 
z krásy Boží. A hlavně, abyste se z nich 
po tom všem všichni šťastně vrátili domů.
  P. Jan Doležal, farář
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KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
1. 6. – 30. 8. 
Pojďte se bavit, poučit a smát aneb Sbírka 
plakátů SOKA Strakonice se představuje 
místo: Státní okresní archiv Strakonice 
otevřeno: ve všední dny v čase 9:00–14:00 hod. 

3. 6. – 1. 10. 
Hlavolamy
nejstarší hlavolamy světa zpracované výtvarnicí Věrou 
Tataro, dětská herna
místo: výstavní sály muzea  
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. 

21. 6. – 24. 9. 
Kudy chodil Karel Klostermann 
výstava připomíná 100 let od úmrtí spisovatele, jeho 
životní pouť, působení ve Štěkni, dílo a milovanou 
Šumavu 
místo: výstavní sály muzea 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. 

28. 6. – 28. 8.
Místa, která jsme poznali
výstava prací klientů strakonického Denního stacioná-
ře představuje široké spektrum rukodělných a výtvar-
ných aktivit
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St Pá  
8:00–18:00 hod., Út zavřeno, So 8:00–12:00 hod.)

1. 7. – 31. 8. 
Fotografie – Slavomír Hanáček 
výstava katovického fotografa 
místo: Artwall Strakonice, ul. Želivského

1. 8. – 1. 10.
Motýla jsem tu neviděl 
kresby dětí z terezínského ghetta
místo: kapitulní síň 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. 

2.–31. 8. 
Karel Zoch – Obrazy 
realistické i abstraktní olejomalby protivínského malíře  
vernisáž: 1. 8., 16:00 hod.
místo: černá kuchyně 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. 

7.–31. 8.
Z papíru i textilu  
výstavka koláží od amatérských výtvarníků
místo: pobočka ŠK Za Parkem 
otevřeno: Po 13:00–18:00, St 8:00–12:00,  
Čt 13:00–18:00 hod.

Do 22. 12.
Sabina Zlochová – Akryly
výstava přístupná v době konání společenských akcí
místo: společenský sál ŠK 

Výstavka větviček a květin na určování 
pokračují i dlouhodobé akce – Místa s přírodními 
zajímavostmi, Nejmilejší knihy
místo: pobočka ŠK Za Parkem

KINO OKO 
1.–2. 8., 17:30 hod.
Strašidelný dům
USA, drama/komedie/rodinný, dabing, všem

1.–2. 8., 20:00 hod.
Dvě slova na klíč
Pokračování diváckého hitu Úsměvy smutných mužů. 
ČR, drama, 100´, 2D, od 12 let

5., 7., 8. 8., 17:30 hod.
Želvy Ninja: Mutantí chaos
Zmutovaní želví kluci se vracejí na filmové plátno. 
A ve velkém stylu. 
USA, animovaná akční komedie, dabing, 94´, 
2D, všem

5., 7., 8., 9. 8., 20:00 hod.
Nikdy neříkej nikdy 
Nikdy nevíte, co se stane. Nikdy neříkej nikdy...

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

ČR, komedie, 104´, 2D, od 12 let

11., 14. 8., 20:00 hod.
#annaismissing
Anna, influencerka známá svým provokativním 
obsahem, se na sítích tajemně odmlčí…
ČR, thriller, 108´, 2D, od 15 let

15.–16. 8., 20:00 hod.
Pavučina
Osmiletý Peter se pokusí prozkoumat nejen zá-
hadné klepání vycházející ze zdí jeho domu, ale 
také temné rodinné tajemství. 
USA, horor, titulky, 88´, od 15 let

17. 8., 20:00 hod.
Gran Turismo
Předlohou filmu je skutečný příběh o splněném 
přání dospívajícího hráče videoherní závodní 
série Gran Turismo. 
USA, akční/sportovní, dabing, 2D, od 12 let

19., 21. 8., 20:00 hod.
Vocasy na tripu
Pozor na psa, kterého páníček vyhodil  
z auta, a ujel. Může se vrátit jako bumerang 
a strašlivě ho kousnout nebo mu něco  
ukousnout.
USA, komedie, dabing, 93´, 2D, od 15 let

22.–23. 8., 20:00 hod.
Blue Beetle
Je obdařen brněním se schopnostmi, které navždy 
změní jeho osud, když se stane superhrdinou Blue 
Beetlem. 
USA, akční/fantasy/dobrodružný/DC komiks, 
titulky, 127´, 2D, od 12 let

22. 8., 20:00 hod.
OneManShow – The Movie 
Jediný film, který skončí v realitě…
ČR, dabing, 2D, od 12 let

23., 25. 8., 20:00 hod.
Meg 2: Příkop
Dokonalý adrenalin, doslova nadživotní jízda.
USA, akční/dobrodružný/horor, titulky, 116´, 2D, 
od 12 let

26.–28. 8., 17:30 hod.
Letíme 2
Vyřešit hádanku a najít Velký Klenot…
Něm/Bel/Nor, animovaný, dabing, 84´, 2D, 
všem

26.–28. 8., 20:00 hod.
Můžem i s mužem
Čtyři kamarádky v nejlepších letech se sejdou 
na oslavě narozenin v tajemném bytě, kde se 
setkávají s cizími lidmi. 
ČR, komedie, 83´, od 15 let

29.–30. 8., 20:00 hod.
Jízda smrti
USA, thriller, titulky, 2D 

31. 8., 20:00 hod.
Equalizér 3: Poslední kapitola
Od chvíle, kdy se vzdal života v elitní  
jednotce, se snaží vyrovnat s hrůznými  
činy spáchanými v minulosti a nachází  
útěchu ve službě spravedlnosti ve jménu utla-
čovaných.
USA, akční/krimi/thriller, 2D, od 12 let

PANSKÁ ZAHRADA
5. 8., 20:00 hod.
Adele Kristy & Live Band – koncert
6. 8., 17:00 hod.
Nedělní odpoledne s písničkou – Budvarka
11. 8., 20:00 hod.
Mňága a Žďorp – koncert
13. 8., 17:00 hod.
Nedělní odpoledne s písničkou – Letní 
dudání Prácheňáku

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová pomoc 
pro seniory v nouzi.

Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory

LETNÍ KINO
3. 8., 21:00 hod.
Želvy Ninja: Mutantí chaos – promítání
Zmutovaní želví kluci se vracejí na filmové plátno. 
A ve velkém stylu. 
USA, animovaná akční komedie, dabing, 94´, 
2D, všem

4. 8., 21:00 hod.
Nikdy neříkej nikdy – promítání
Nikdy nevíte, co se stane. Nikdy neříkej nikdy...
ČR, komedie, 104´, 2D, od 12 let

6. 8., 21:00 hod.
Meg 2: Příkop – promítání
Dokonalý adrenalin, doslova nadživotní jízda.
USA, akční/dobrodružný/horor, titulky, 116´, 2D, 
od 12 let

10. 8., 21:00 hod.
Pavučina – promítání
Osmiletý Peter se pokusí prozkoumat nejen zá-
hadné klepání vycházející ze zdí jeho domu, ale 
také temné rodinné tajemství. 
USA, horor, titulky, 88´, od 15 let

12. 8., 21:00 hod.
Gran Turismo – promítání
Předlohou filmu je skutečný příběh o splněném 
přání dospívajícího hráče videoherní závodní 
série Gran Turismo. 
USA, akční/sportovní, dabing, 2D, od 12 let

13. 8., 21:00 hod.
Vesničko má středisková – promítání
Film vypráví ne jeden, ale hned několik příběhů. 
Československo 1985, komedie, 98´, 2D, všem, 
zdarma

18. 8., 21:00 hod.
OneManShow – The Movie – promítání
Jediný film, který skončí v realitě… 
ČR, dabing, 2D, od 12 let

20. 8., 21:00 hod.
Blue Beetle – promítání
Je obdařen brněním se schopnostmi, které navždy změ-
ní jeho osud, když se stane superhrdinou Blue Beetlem. 
USA, akční/fantasy/dobrodružný/DC komiks, 
titulky, 127´, 2D, od 12 let

24. 8., 21:00 hod.
Letíme 2 – promítání
Vyřešit hádanku a najít Velký Klenot…
Něm/Bel/Nor, animovaný, dabing, 84´,  
2D, všem

26. 8., 20:00 hod.
Marpo & TroubleGang – koncert
29. 8., 20:00 hod.
Po jedné stopě – open air beseda
o cestě po Africe s M. Písaříkem a I. Brezovarem

19. 8., 19:00 hod.
Dívčí válka – Mirotický divadelní spolek  
„I TOTO”
20. 8., 16:00 hod.
Míša Růžičková – Hurá za zvířátky – 
minidiskotéka
25. 8., 19:00 hod.
Koncert Žalman & Spol
27. 8., 17:00 hod.
Nedělní odpoledne s písničkou – Malá 
muzika Nauše Pepíka
30. 8., 18:00 hod.
Jamování s kapelou Pauza
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KALENDÁŘ AKCÍ

ČAJOVNA NA PŮDĚ
1. 8., 18:00 hod. 
Klub deskových her
9. 8., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější
otevřené setkání

10. 8., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

SPORT
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

PLAVECKÝ STADION 
Letní areál
Po–Ne 10:00–20:00

Sauna 
Út 15:00–22:00 ženy  
St 15:00–22:00 muži 

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
5. 8., sraz v 6:55 hod. před nádražím ČD 
Přírodovědný výlet s průvodcem Josefem 
Peckou do okolí Mechového vrchu 
více na www.csop-strakonice.net

7.–11. 8.
Příměstský tábor s knihovnou – téma tanec 
místo: oddělení pro děti ŠK

22. 8., od 16:30 hod.
Úterní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát s lidovými i jinými há-
dankami 
místo: pobočka ŠK Za Parkem

POZVÁNKA
Strakonický běh 21. srpna
I v letošním roce se uskuteční tradiční běh  
městem, a to v pondělí 21. 8. 2023. Závod 
startuje v 18:00 hod., trasy tradičně měří 
3,3 km pro žáky/žákyně, dorostence/doros-
tenky, příchozí muže a ženy a 6,3 km (2 kola) 
si zaběhnou junioři/juniorky, muži A – ženy A, 
ženy B (nad 35 let), muži B (40–49 let), muži 
C (50–59 let), muži D (60 let a více).
V rámci doprovodného programu se můžete těšit 
na 112 – Záchrana života a ukázku vojenské 
techniky. K poslechu hraje od 16 hodin skupina 
Pauza.
Přihlášky k běhu 21. srpna je možné podávat pou-
ze elektronicky na adrese: www.strakonickybeh.
cz/prihlaseni-a-odhlaseni/. 

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
srpen Po–Ne 9:00–17:00 hod.

26. 8., 10:00–17:00 hod. 
Dožínky 
ukázky zpracování obilí, mlácení cepy a na mlátičce, 
vázání povřísel a předávání dožínkového věnce, 
pečení chleba, zelňáků či dalamánků, dílničky pro 
děti a řemeslný jarmark, vystoupí Trio Pošumavské 
dudácké muziky

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp,  
9:30 hod. sv. Markéta a (během srpna) 18:30 hod. 
sv. Prokop

15. 8., 17:30 hod., Podsrp 
Slavnost Nanebevzetí P. Marie – 
bohoslužba

Od 3. září nedělní večerní bohoslužby  
v kostele sv. Prokopa opět v 17:30 hod.

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby neděle od 9:30 hod.

21.–25. 8. 
Příměstský tábor Labyrint
věk 8–15 let, info na tel.: 774 151 868

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 

 
  
 

KONCERTY  
V RÁMCI MEZINÁRODNÍCH  
SMYČCOVÝCH MISTROVSKÝCH KURZŮ 
 

 
 
Středa 9. 8. od 18:00 - koncertní sál ZUŠ 
Základní umělecká škola, Zámek 1, Strakonice 386 01  

Čtvrtek 10. 8. od 18:00 - velký Losyho sál - zámek Štěkeň 
U Zámku 1, Štěkeň 387 51 

Pátek 11. 8. od 17:00 a 19:30 - koncertní sál ZUŠ 
Základní umělecká škola, Zámek 1, Strakonice 386 01  

Sobota 12. 8. od 11:00 - kostel sv. Prokopa ve Strakonicích 
Zámek 1, Strakonice 386 01 

Změna programu vyhrazena. 

M
en

š A      A
rt©

20
23

 

5. - 12. 8. 2023 
ZUŠ STRAKONICE 

Projekt je podpořen z rozpočtu 
Jihočeského kraje 

15. 8., 18:00 hod. 
Klub deskových her
29. 8., 18:00 hod. 
Klub deskových her
31. 8., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

Závodníci na trase  
foto: archiv TJ ČZ Strakonice, spolek
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KULTURNÍ LÉTO 
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PO STOPÁCH HISTORIE 
Oslava i připomínka
Stejně jako si v běžném životě připomínáme 
důležité lidi a události nějakou památkou, 
pomníčkem, i v kostelích nás architektu-
ra, malby či obrazy upozorňují na to, co 
bychom neměli opomenout. Nejvýznamnější 
připomínkou bylo zřídit oltář, který sám 
o sobě je především vyjádřením vděčnosti 
a prosby vůči Bohu, ale připojuje k tomu ně-
kdy i to, co se odehrálo, nebo někoho z lidí, 
kdo nás ve vztahu víry inspiruje.
Tři ze sedmi oltářů v kostele sv. 

Prokopa jsme během posledních velkých 
oprav nerestaurovali. V boční lodi oltář 
s obrazem tzv. Panny Marie vítězné, 
protože byl restaurován před nedávnem. 
Oltáře nejsvětější Trojice a Neposkvr-
něného početí P. Marie (oba pod věží), 
jelikož by nám nestačily prostředky 
a jejich stav byl vyhodnocen jako uchá-
zející.
Oltář v závěru presbytáře připomíná 

hlavního patrona kostela – sv. Prokopa. Byl 
pořízen r. 1693 a někteří připisují autor-
ství ústředního obrazu Karlu Škrétovi, 
jiní to zpochybňují. Oltář prošel úpravami 
v letech 1762 a 1788. Z nástavku byl od-
straněn obraz Stětí sv. Jana Křtitele, který 
dnes nalezneme na severní stěně a který 
připomínal hlavního patrona řádu johanitů. 
Po renovaci zaujmou i postavy na dveřích 
za oltářem, totiž archanděl Michael a sv. 
Vavřinec.
Při čelních zdech lodi stojí oltáře z r. 

1728, a sice Ukřižování Krista (Kalvárie) 
a Snímání z kříže (pieta). Všechny tři po-
sledně jmenované oltáře prošly důkladnou 
renovací, z níž nejviditelnějším počinem je 
odstranění pozdějších nátěrů a navrácení 
k původní barokní barevnosti, která i celé-
mu kostelu dává novou jiskru.
Neměli bychom opomenout ani oltář  

sv. Anny na severní stěně sestavený  
v 19. století z mnohem staršího deskového 
oltáře, kdy řezby pocházejí z let kolem  
r. 1520. Ústřední reliéf vyobrazuje sv. Annu 
s Ježíšem a Pannou Marií, někdy se užívá 
výrazu sv. Anna samotřetí. Desky po stra-
nách jsou vykládány jako příběh Bavora 

I. odcházejícího na křížovou výpravu 
a po narození syna a návratu, darujícího 
kostel johanitům. Tato varianta ovšem není 
jednoznačná.
Součástí oltářů jsou často relikvie 

svatých jako připomínky a inspirace jejich 

životem. Umísťují se buď do mensy (vodo-
rovná část pro bohoslužbu), nebo do schrá-
nek typu rámečků či jiných tvarů, jak vidí-
me na oltáři sv. Prokopa. Oltář připomíná: 
Bůh koná – tehdy, dnes i v budoucnu.

Roman Dvořák

Jeden z oltářů v kostele sv. Prokopa foto: Martina Dubová

Otevření kostela sv. Markéty pro veřejnost 
Po–So 9:00–12:00 a 13:00–17:00, Ne 13:00–17:00 

(změna vyhrazena)
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INFORMACE
Stříbro z mistrovství se slavilo na Ostrově 

Závěr školního roku je už tradičně spojen 
s oslavami. Na jednu takovou dostal pozvá-
ní i místostarosta Jaroslav Horejš. Ten se 
většinou pohybuje výhradně ve společnosti 
pánů veškerého věku. Proto se maličko 
ošíval, když měl přijít mezi partu neposed-
ných dívek, kterých navíc bylo jako blech 
a jejichž švitoření se neslo celým kempem 
na Ostrově. Nakonec se ale přiznal, jak ho 
potěšilo právě takové setkání, kde namísto 
toho, aby se řešily neodkladné provozní či 
organizační problémy, mohl přijít s blaho-
přáním děvčatům z RM dance, která vy-

bojovala a do Strakonic dovezla stříbrnou 
medaili z mistrovství světa v Maďarsku.   
Poděkování patří i jejich trenérce, kterou 

je Martina Kadula. 
Děkujeme za skvělou reprezentaci a jako 

město jsme hrdí, že můžeme finančně podpo-
rovat zájmovou činnost dětí, která vede k je-
jich rozvoji a předchází nechtěným jevům. 
„Zároveň tady oficiálně nabízím účast děvčat 
na Reprezentačním plese města Strakonice. 
Proč zvát přespolní umělce, když je máme 
doma,“ dodává místostarosta Horejš.     

text a foto Markéta Bučoková, PR

Místostarosta Horejš mezi tanečnicemi

Házená – „Běh-skok-hod“
Házená je nejkomplexnější kolektivní sport, který je založen na třech základ-
ních atributech: „BĚH-SKOK-HOD“. Každé dítě tyto dovednosti přirozeně 
zvládá již od nejútlejšího věku. Klíčové aspekty tohoto sportu jsou dynamika 
a rychle se měnící herní situace, což činí tento sport vzrušující a atraktivní. 
Házená poskytuje dětem příležitost k učení se při řešení herních situací pro-
střednictvím fyzické aktivity, přispívá k jejich celkovému rozvoji psychických, 
fyzických i sociálních dovedností, které dále mohou mít pozitivní vliv v jejich 
každodenním životě. 

POJĎ HRÁT HÁZENOU! 
Házenkářský klub HBC Strakonice 1921, oddíl s dlouholetou tradicí a řadou 
úspěchů, hledá nové nadějné sportovce – chlapce i děvčata. Nabízíme pestré 
vyžití v dětském kolektivu, a to pro děti každého věku, pro nejmenší (cca od  
3 let) všestrannou pohybovou přípravu v kroužku „Handbálci“, pro starší děti 
pravidelné sportovní tréninky 2–4x týdně pod vedením zkušených trenérů. 
Zažijete s námi spoustu zábavy, poznáte nové kamarády, objevíte kouzlo 
soudržnosti a skutečného přátelství. Staňte se součástí naší široké házenkářské 
rodiny!   Eva Krausová

Po modré k husitským 
bojovníkům 
Jediná trasa, která ze Strakonic směřuje pouze 
jedním směrem, je modrá. Ta vede od stra-
konického hradu Bezděkovskou ulicí k do-
pravnímu terminálu, podchází koleje a mezi 
garážemi nás vede dále k rozvodně a do Hajské. 
Pak kolem vodárny po oblíbené cyklostezce 
okolo sejpů vzniklých někdejší těžbou zlata až 
k železničnímu přejezdu u Sedlíkovic a odtud 
po silnici do Čejetic. U železniční stanice pak 
míří polní cestou k rybníkům a přes les a samo-
tu V Čišti na silnici do Mladějovic. Tam se mů-
žeme podívat na ze dřeva vyřezaného Spejbla 
a Hurvínka. V Mladějovicích se také vylepšuje 
tvrz, kde občanské sdružení za záchranu tvrze 
pořádá zajímavé akce. Modrá trasa pokračuje 
směrem k Sudoměři, zatáčí vpravo ke čty-
řem dřevěným sochám husitských bojovníků 
a rybniční soustavě. Trasa končí mezi rybníky 
kousek od památného bojiště vítězné bitvy 
z března 1420. Ze Strakonic jsme překonali 
vzdálenost necelých 16  km. Při návratu do Stra-
konic můžeme jet vlakem, třeba ze zastávky 
Sudoměř u Písku, kam dojdeme po modré. 
Vhodnější je dojít k železniční stanici Ražice, 
kam nás povede zelená trasa okolo rybníků 
na silnici, případně si ještě výlet prodloužíme 
o hezkou vycházku okolo rybníka Řežabinec. 
Většinou se k památníku bitvy u Sudoměře 
jezdí na kole, v tom případě pojedeme z Čejetic 
příměji po Otavské cyklostezce, lesní úsek není 
ideální.  Jan Bartoš, KČT
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ROZHOVOR
Loučení by nemělo být bolestné
Roman Dvořák, římskokatolický kněz, 
který se přes studium střední a vysoké školy 
dopravní dostal až na Teologickou fakultu 
Papežské lateránské univerzity v Římě. Prošel 
několik farností, aby ve strakonické zakotvil 
na dlouhých osm let. Dnes nadešel čas, aby 
jeho kroky směřovaly k dalšímu vzdělává-
ní. Na otázku, proč je knězem, odpovídá: 
„Stručně řečeno, protože v tom vidím největší 
smysl pro život můj a především dalších lidí. 
Z jiného pohledu – protože mě k tomu Bůh 
povolal a já jsem to přijal.“ 
Těsně před jeho odchodem do Vatikánu 

jsme si naposled povídali. A bylo to povídání 
vskutku milé a vydalo by ne na jeden rozho-
vor, ale hned na několik.  

Po osmi letech působení ve strakonické 
farnosti odcházíte. Kam a proč? 
Proč? Nejdříve asi vysvětlím proč. Za prvé je to 
běžná praxe, že se kněží po pár letech střídají, 
a osobně si dokonce myslím, byť to přináší 
částečně starosti a bolesti, že je to v pořádku, 
protože to předchází takovým věcem, jako je 
syndrom vyhoření a podobně. Změny se dějí 
a bývají vyvolány různými potřebami. V mém 
případě odcházím do Říma na Papežskou late-
ránskou univerzitu studovat kanonické právo. 

Byla to Vaše volba, nebo naopak rozhodnu-
tí Vašich nadřízených? 
K tomu se došlo způsobem, že kdysi, kdysi…, 
když jsem dokončil teologická studia, se 
zvažovalo, kdo by mohl pokračovat v nějaké 
specializaci. Ta se volí většinou v koordinaci 
s biskupem a kandidátem studia. Tehdy jsem 
ale cítil potřebu být víc než na dalším studiu 
v praxi. Ovšem s tím, že bych další studium 

někdy rád absolvoval. Po pár letech kaplanová-
ní přišla nabídka pečovat v diecézi o mládež. 
To pro mě byla velmi zajímavá nabídka, 
od které se ale nedalo odejít. V době, kdy jsem 
se staral o mládež, nastaly změny na pozici 
českobudějovických biskupů. Poměrně na-
rychlo jsem byl poslán do Strakonic. S novým 
panem biskupem jsme hovořili o možnosti 
mého dalšího studia, ale věděl jsem, že není 
možné odejít nijak brzy, že je třeba farníkům 
a službě dát delší čas. Postupně tato věc zrála, 
až letos na jaře jsem se dozvěděl, že by to 
mohlo vyjít. Podala se žádost o stipendium 
a domluvila se výměna na mé pozici. 

Co si máme jako laici představit pod studi-
em kanonického práva?
Jako existuje civilní, velmi široké právo, tak 
v rámci církve, která také potřebuje nějaká 
pravidla, se jejich souhrn a aplikace nazývají 
kanonickým nebo církevním právem. Základ-
ním textem, zákoníkem, je Kodex kanonic-

kého práva. Z pohledu praxe je například 
definováno, co je to farnost, co je diecéze, co 
může dělat biskup, co farář. Jde o věci, které 
jsou nějak dané, ale aby mohly fungovat, musí 
být vydefinované. Nesmíme opomenout dodat, 
že v průběhu dějin se to celé posouvá, vyvíjí 
a dochází ke změnám. 

Ptám se proto, zda je relevantní představa 
o tom, že kdo vystuduje církevní právo, 
věnuje se výhradně církevním rozvodům?  
Ano, často se s tím v dnešní době setkávám, 
kdy je tohle ne úplně šťastně spojováno. V cír-
kevním manželství se lidé civilně rozvedou 
a zároveň pokud chtějí, aby i církevně byl 
sňatek neplatný, musí takový svazek posou-
dit takzvaný církevní soud. A to dělá právě 
ten, kdo má vystudované církevní právo. Ale 
nezužoval bych to jen na to. Protože pokud 
dojde k nějakému sporu uvnitř farnosti nebo 
mezi farností a biskupstvím, je posuzováno 
církevními právníky podle regulí, které jsou 
vnitřní. Co má přesah do civilního práva, se 
neřeší církevním soudem. Jednoduchý příklad, 
když někdo vykrade kostelní kasičku, pak 
to řeší policie. Jde-li o spor vnitřního života 
církve, pak je to záležitost výhradně církevní-
ho právníka.  

Sklouznu ještě jednou k nešťastnému spo-
jování. Znamená to, že se budete věnovat 
i rozvodovému právu? 
V obecné rovině ano, ale vnitřně si myslím, 
že to nebude moje priorita. Nicméně v praxi 
se může stát, že ano. Samotné studium je 
na tři roky a ani otec biskup v této chvíli není 
schopen říci: „Až se vrátíš, budeš dělat toto…“ 
Další směr ukáže až samotná praxe. Jak jsem 
se snažil naznačit, téma je širší. Teď je nastole-

Rozloučení se starostou města  foto: Markéta Bučoková 

Loučící se P. Roman Dvořák, v pozadí jeho nástupce P. Jan Doležal a Mons. Vlastimil Kročil foto: Michal Klečka 
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no velké téma, které přinesl papež František – 
synodalita. To znamená probouzet v lidech po-
spolitost, scházet se, rozjímat, modlit se, mluvit 
a posouvat věci v životě církve prostřednictvím 
nástrojů, komunikace a sdílení. Církevní právo 
obecně s něčím takovým počítá a církevní 
právníci jsou tady od toho, aby obsahu, který 
definují teologové, dali rámec.   

Dotkli jsme se ne příliš veselého tématu, 
bohužel napříč společností rezonuje. Váš 
pohled na rozvody, ať už civilní, či církevní. 
Myslím si, že je to vždy bolest a nedá se to 
vůbec říci jednoduše. Každý člověk je originál 
a tím spíš, když jsou v manželství dva lidé, dva 
originály. Vydalo by to na celou knihu říkat, 
co by se mohlo, jak by se mohlo a tak dál. Ale 
co mě ve společnosti nejvíce mrzí, když se 
o rozvodu říká, jak je to dobré řešení. Protože 
z mé zkušenosti, a je celkem jedno, zda jde 
o lidi věřící či nevěřící, vždy to přináší bolest. 
A to nejen v rovině nějakého odsudku, ale 
i ohledně faktu vyrovnání se s tím. Nemluvě 
o dopadu na rodinu. Rozumím tomu, že je-li 
někde násilí a není to k životu, ani církev 
netlačí člověka, aby ve svazku zůstal. Ale zdá 
se mně, že se obecně přijalo, že jednoduchým 
řešením je útěk. To znamená rozvod. Ale nej-
sem soudce, abych někoho soudil. Jsem ovšem 
přesvědčen, že to do společnosti přináší určitý 
druh bolesti.

Studium, jak už jste zmínil, Vám zabere tři 
roky. Už máte představu, kam budou poté 
směrovat další kroky? Neláká Vás zůstat 
v Itálii? 
Neplánuji zůstat v Itálii. Čili předpokládám 
a předpokládá to i pan biskup, že se vrátím 
do Čech. Samozřejmě nikdo nevíme, co bude 
za tři roky, ale jde o běžnou praxi, kdy nás 
diecéze vysílá na studia proto, že potřebuje 
do svého portfolia vzdělání zakomponovat. 
Se studiem ani není spojeno, že bych následně 
nedělal faráře a byl někde na úřadě. To v zásadě 
u nás nebývá. Takže rád bych se vrátil opět 
na jih Čech, protože jsem vysvěcený pro Česko-
budějovickou diecézi. Na druhou stranu, často 
se mě lidé ptají, zda se vrátím do Strakonic. Ani 
tohle není běžná praxe, vracet se na stejné mís-
to, ale není to ani vyloučené. Osobně to spíše 
nepředpokládám a vlastně o tom v tuto chvíli 
ani nepřemýšlím a čekám, co přijde. Ale jsem 
Čech, ač Roman, neplánuji být Říman. 

Sladká Itálie Vás tedy nedostane…?
Ne. Mně se tam líbí, nějaký čas je fajn, ale vše 
má své plusy a mínusy. 

Přesto v průběhu studia budete mít mož-
nost vrátit se domů? 
To ano. K 9. červenci jsem oficiálně skončil 
ve Strakonicích, ale přes prázdniny budu 
vypomáhat na Velešínsku. To je tak trochu 
plánováno s ohledem na budoucnost, kdy 
na prázdniny, Vánoce a Velikonoce se budu 
vracet a vypomáhat na Velešínsku, protože 
tamní pan farář se stará v diecézi o mládež. 
Prázdniny má hodně vytížené, já mohu 
vypomoci.

Musíte být skvěle jazykově vybavený. Vý-
uka bude probíhat v italštině nebo latině? 
V italštině. No nevím, zda jsem výborně 
jazykově vybavený. Přiznám se, že to je jedna 
z věcí, na které jsem moc času neměl. Občas, 
když jedu do Itálie nebo potkám tady Italy, 
zkouším, co ještě umím a neumím (smích). 
Spoléhám, že právě na Velešínsku, bych si 
mohl najít čas na italskou literaturu a rozšířit si 
slovní zásobu.

Očekáváte, že se potkáte s papežem? 
To má dvě roviny. Očekávám, že budu někdy 
na bohoslužbě, kterou bude papež celebrovat, 
předpokládám i setkání na oficiálních audi-
encích. Může se stát, že z nějakého důvodu 
se dostanu i blíž, protože jak už jsem zmínil, 
univerzita je papežská, což znamená, že 
zřizovatelem je papež, a alespoň z let, co jsem 
tam studoval, jednou za rok papež svolává 
studenty do auly Pavla VI., nicméně to už jsou 
také tisíce lidí, ale nějaká příležitost k promlu-
vě to jistě je. Někdy se naskytne tak vzácná 
příležitost, že se uskuteční osobní audience 
v rámci semináře, kde studenti bydlí, a to už je 
potom osobnější. 

Pokud byste měl možnost s ním mluvit, co 
by bylo tématem Vašeho rozhovoru? 
Myslím si, že pokud jde momentálně o pa-
peže Františka, tak bych mu především rád 
vyjádřil obdiv. Víte, často si říkám, že se 
mně nedostává času na to či ono. Pak někde 
čtu o jeho počinu, kdy navštíví věznici, 
chodí do ústavů. V takové chvíli si říkám: 
„Jo, tak ten má času mnohem míň než já, 
a přesto si ho na takové věci najde.“ Určitě 
bych vyjádřil obdiv. 

Předáváte farnost. Vaším nástupcem bude 
o. Jan Doležal. S jak lehkým srdcem se 
Vám bude farnost předávat? 
V osobní rovině – za osm let se naváže mnoho 
hezkých vztahů, což bude spojeno s loučením, 
a teď nechci použít slovo bolestné, protože 

proč si to dělat bolestné. Ale je jasné, že si 
říkám, to je škoda, že... se neuvidíme za týden 
na mši. Tohle má ale i křesťanský podtext, kdy 
věříme, že když se nepotkáme tady, setkáme 
se jednou v nebi. To je jedno z našich velkých 
očekávání. A to nejen s těmi, se kterými jsme 
se dlouho neviděli nejenom geograficky, ale 
také časově – s našimi předky. 
S postupem si uvědomuji, o co všechno 

v některých lidech na nějakou dobu přicházím, 
ale nesu si to s sebou a nějak mě to obohatilo. 
Druhá, praktická rovina je neulpět na ně-

čem. Snažím se být realistický člověk. Několik 
míst jsem již opouštěl. To dává obrovskou 
svobodu, kdy člověk Ježíšovským způsobem 
jde na další místo. Ježíš se nenechal spoutat, 
tak ani my bychom neměli uvíznout. 

Jaké jsou Vaše pocity při pomyslném 
ohlédnutí se za osmi lety práce tady ve Stra-
konicích? Stál jste u obrovské rekonstrukce 
kostela sv. Prokopa…
Právem se teď trochu červenám. Protože 
jsem sice farářem a podepisoval jsem papíry, 
ale rozhodnutí padlo dříve, než jsem přišel 
do Strakonic. Stál jsem až u rozpočtu, dohado-
vání, zda ano, či ne, zda na to seženeme pro-
středky. Mnohem víc než já pro rekonstrukci 
udělal stavební technik Josef Zábranský, 
z budějovického biskupství pan Mrosko a pan 
Smolek, který stál za koordinací projektu. To 
jsem jenom žasnul. Tedy lví podíl na tom mají 
oni. Tím spíš já mám radost, že se to podaři-
lo. A ještě větší radost mně dělá, že se lidem 
v kostele líbí. Zaznívá tam mnoho slov úžasu, 
jak je to hezky udělané, jak to na lidi působí 
a co jim to přináší. 

Je to tedy příjemná tečka.  
Spíše bych řekl, že pro mě tečka, a ani bych 
neřekl tečka, jsou lidé. Když jsem při včerejší 
bohoslužbě viděl děti, ministranty, farníky, 
zpěváky, tak jsem si říkal: „To jsou krásní 
lidé!“ A to je pro mě ne tečka, ale pokračo-
vání. Těším se, až je jednou někde potkám 
a řeknu si: „Wow, ti jsou super…“

Co byste svým farníkům vzkázal?
Aby se nezastavili na cestě hledání. Hledání 
Božího království, hledání Boha, hledání 
dobra. To myslím, že stačí. 
Otče Romane, Vaše kroky povedou do cizí 

země. Čeká Vás obrovská změna a zároveň 
výzva. Za nás všechny Vám přejeme, zůstaňte 
pevným a rozhodným. My zůstaneme v našich 
myšlenkách s Vámi. 

Markéta Bučoková, PR 



Kompletní sortiment zánovních a baza-
rových telefonů najdete na našem webu

ODBORNÝ
RYCHLOSERVIS
MOBILNÍCH TELEFONŮ, TABLETŮ A NOTEBOOKŮ

    servis APPLE i na počkání,  
iPhone, iPad, iPod, MacBook
    opravy zařízení všech typů 
a značek
    NOVĚ SERVIS CAT, BLACKVIEW,  
XIAOMI, Doogee atd.
    odborné lepení dotyků, skel, LCD

    opravy nabíjení, konektorů, filtrů
    opravy po pádu, zásahu kapalinou
    používáme ORIGINÁLNÍ nebo 
CERTIFIKOVANÉ díly se zárukou
    přehrání SW, FW, zrychlení, 
vyčištění, odvirování

    záloha dat – foto, kontakty, 
obnova dat z nefunkčního telefonu
   odblokování: Google účet, Xiaomi 
účet, kód telefonu, gesto, sítě

    DIAGNOSTIKA ZÁVADY ZDARMA
     vystavení potvrzení pro pojišťovny
     jsme plátci DPH

My telefony neposíláme, my je opravujeme!My telefony neposíláme, my je opravujeme!

Kup si na pobočce vybraný 
smarthphone Vivo a získej 

fotbalový míč zdarma  
jako dárek!

PRODEJNA STRAKONICE | Lidická 205 | tel.: 724 181 857 

www.opravwww.opravmobilmobil.cz.cz

Dejte mobilu druhou šanci!Dejte mobilu druhou šanci!
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RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.




